COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-02

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 11/10/2012

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA PRIMEIRA (1ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DA INFÂNCIA E
ADOLESCÊNCIA NA TERCEIRA (3ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
NONA (29º) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO CEARÁ.

Ao segundo (2º) dia do mês de março do ano de dois mil e dezessete (2017), às oito
horas e trinta minutos (8h30min), no Auditório nº 05 – Deputado Antonio G. de Freitas
do Complexo de Comissões Técnicas realizou-se a primeira (1ª) Reunião Ordinária da
Comissão acima citada. Estiveram presentes os(as) seguintes deputados(as):
Bethrose,  Robério Monteiro e Renato Roseno e ausentes as seguintes deputadas:
Rachel Marques e Aderlânia Noronha, esta última com ausência justificada. Presidiu a
reunião a presidente da Comissão, Deputada Bethrose, que, constatando número
regimental, deu início aos trabalhos. A presidente considerou como lida a Ata da
reunião anterior (de Instalação e Eleição da Comissão), encaminhada previamente
aos deputados(as), e, em seguida, a mesma foi aprovada. A Deputada deu ciência a
Correspondência do Grupo de Adoção Acalanto Fortaleza, uma entidade sem fins
lucrativos, que há 3 anos atua na prevenção ao abandono de crianças e jovens na
busca do direito a uma família que veio pedir apoio a Assembleia Legislativa para
realização do XXII Encontro Nacional dos Grupos de apoio À Adoção (ENAPA)
no Ceará, de 15 a 17 de junho de 2017.  Em seguida, a presidente falou sobre o
requerimento nº01/2017 de autoria do Deputado Renato Roseno que: “Requer a
realização de Audiência Pública para apresentação e debate da ‘Campanha Dê
Oportunidade: Faça a diferença. Ninguém nasce infrator’”. O Deputado ressaltou que
é uma Campanha de Prevenção a infracionalidade. Após a discussão do Deputado
Renato Roseno, a Presidente colocou o requerimento em votação que, na sequência,
foi aprovado. Dando segmento à reunião a Deputada Bethrose colocou em discussão
Requerimento nº 02/2017 de sua autoria que: “Requer a realização de Audiência
Pública para discutir a política de adoção e o funcionamento do Cadastro Nacional de
Adoção (CNA) no estado do Ceará”. A audiência tem como objetivo facilitar o
processo de adoção no estado do Ceará. O requerimento foi posto em votação e em
seguida aprovado. A Presidente Bethrose deu por encerrada a reunião. Nada mais
havendo a tratar eu, Viena Ponce de Leão, Secretária da Comissão, lavrei a presente
Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos deputados presentes.

Secretária Viena Ponce de Leão    ______________________________________

DEPUTADA BETHROSE                 _________________________________ ____

DEPUTADO RENATO ROSENO      ______________________________________

DEPUTADO ROBÉRIO MONTEIRO ______________________________________